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Il bilancio di previsione è deliberato  in pareggio  

finanziario di competenza tra tutte le entrate e le 

spese, comprensivo dellôutilizzo dellôavanzo di 

amministrazione o del  recupero del disavanzo di 

amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale 

vincolato. 

Il bilancio di previsione deve garantire anche un fondo 

di cassa non negativo. 

Gli equilibri nel bilancio di previsione 
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Il quadro generale riassuntivo reca lôesposizione delle previsioni 

complessive del bilancio in termini di competenza e di cassa classificate per 

titoli, ed è costituito da un prospetto a sezioni divise nel quale sono indicate: 

a) per le entrate gli importi di ciascun titolo; 

(costituito dalla somma dei primi 5 titoli); 

(costituito dalla somma di tutti i titoli delle entrate); 

(il totale complessivo delle entrate di 

cassa è costituito dalla somma del totale delle entrate con il fondo di 

cassa, il totale complessivo delle entrate di competenza è costituito dalla 

somma del totale delle entrate con il fondo pluriennale vincolato e 

lôutilizzo del risultato di amministrazione); 

Gli equilibri nel bilancio di previsione 
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per le spese: 

a) gli importi di ciascun titolo di spesa; 

b)  (costituito dalla somma dei primi tre titoli);  

(costituito dalla somma di tutti i titoli delle spese; 

(il totale complessivo di cassa è sempre 

uguale al totale delle spese, mentre il totale complessivo di competenza 

è costituito dalla somma del totale di spesa con lôeventuale disavanzo di 

amministrazione riportato in bilancio per la copertura). 

Gli equilibri nel bilancio di previsione 
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ENTRATE 
CASSA  
ANNO   

N 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

  
 

N
 ANNO 

N+1 
ANNO 
N+2 

SPESE 
CASSA  
ANNO  

N 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 
N

 ANNO 
N+1 

ANNO 
N+2 

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio 

0,00 - - -           

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione  

  0,00 0,00 0,00 Disavanzo  di  amministrazione   0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00           

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 

           - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00           

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00           

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

           - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali 0,00 0,00 0,00 0,00 Totale spese finali 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 0,00 0,00 0,00 0,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 0,00 0,00 0,00 0,00 

Il bilancio di previsione ï il quadro generale riassuntivo 
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ll bilancio di previsione, oltre ad essere deliberato in pareggio finanziario 

di competenza tra tutte le entrate e le spese, deve prevedere: 

- l'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria tra: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 le spese correnti  
incrementate: 
üdalle spese per trasferimenti 
in c/capitale; 
üe dalle quote di capitale delle 
rate di ammortamento dei 
mutui e degli altri prestiti, con 
l'esclusione dei rimborsi 
anticipati,  

 le entrate correnti, 
primi tre titoli dell'entrata,  
incrementate: 
ü dai contributi destinati al 
rimborso dei prestiti, 
ü dal fondo pluriennale vincolato 
di parte corrente 
ü e dall'utilizzo dell'avanzo di 
competenza di parte corrente 
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Gli equilibri nel bilancio di previsione 

 

I Trasferimenti in conto capitale sono erogazioni effettuate da un soggetto a 
favore di terzi, in assenza di una controprestazione, ma non sono destinate al 
finanziamento di una spesa di investimento, bensì alle seguenti fattispecie: 

 

a) trasferimenti diretti a far fronte a spese eccezionali o a coprire perdite o deficit; 

 

b) lasciti e donazioni di importo considerevole, non aventi vincolo di destinazione a 
spese di investimento o a spese correnti.   

 

c) indennizzi di importo elevato a fronte di danni o lesioni gravi non coperti da 
polizze di assicurazione. Gli indennizzi possono essere imposti in sede giudiziale o 
concordati in sede extragiudiziale. Tra essi figurano gli indennizzi per danni causati 
da esplosioni, fuoriuscite di petrolio, effetti collaterali di farmaci, ecc. Gli indennizzi di 
modico valore sono classificati come trasferimenti correnti.   

 

d) trasferimenti in c/capitale a  seguito di inesigibilità definitiva di un credito, 
derivante dal finanziamento concesso dallôente a terzi, tale finanziamento è 
considerato un trasferimento definitivo a fondo perduto per cancellazione di crediti e 
si contabilizza tra i trasferimenti in conto capitale da escussione a favore del 
soggetto che non ha rimborsato (cfr. il principio applicato della contabilità finanziaria 
5.4 
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Gli equilibri nel bilancio di previsione 

 

I Contributi agli investimenti sono erogazioni effettuate da un 

soggetto a favore di terzi, destinate al finanziamento di spese di 

investimento,  in assenza di controprestazione, cioè in assenza di un 

corrispettivo reso dal beneficiario, a favore di chi ha erogato il contributo.   

Lôassenza del corrispettivo comporta che, a seguito dellôerogazione del 

contributo, il patrimonio del soggetto erogante si riduce mentre il 

patrimonio del beneficiario,  o degli ulteriori successivi 

beneficiari,  si  incrementa.  

Il rispetto del vincolo di destinazione del contributo (o del trasferimento) 

non costituisce ñcontroprestazioneò. 

In assenza di uno specifico vincolo di destinazione del contributo  ad uno 

specifico investimento, i contributi agli investimenti sono genericamente 

destinati al finanziamento degli investimenti.   

10 Ivana Rasi 



Gli equilibri nel bilancio di previsione 

 

All'equilibrio di parte corrente concorrono anche: 

 

e le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili; 

 

e e l'eventuale saldo negativo delle partite finanziarie.  
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ƭΩŜǉǳƛƭƛōǊƛƻ ŘŜƭƭŜ ǇŀǊǘƛǘŜ ŦƛƴŀƴȊƛŀǊƛŜΣ ŘŜǘŜǊƳƛƴŀǘƻ ŘŀƭƭŜ ƻǇŜǊŀȊƛƻƴƛ Řƛ 

acquisto/alienazione di titoli obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, 
ŀ ǎŜƎǳƛǘƻ ŘŜƭƭΩŀŘƻȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ŎŘΦ ǇǊƛƴŎƛǇƛƻ ŘŜƭƭŀ ŎƻƳǇŜǘŜƴȊŀ ŦƛƴŀƴȊƛŀǊƛŀ ǇƻǘŜƴȊƛŀǘŀ 

non è più automaticamente garantito.  
Nel caso di concessioni di crediti o altri incrementi delle attività finanziarie di 

importo superiore rispetto alle riduzioni di attività finanziarie esigibili nel 
medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere finanziato da risorse correnti.  

il saldo negativo delle partite 
finanziarie concorre 

ŀƭƭΩŜǉǳƛƭƛōǊƛƻ Řƛ ǇŀǊǘŜ ŎƻǊǊŜƴǘŜ 

saldo positivo delle attività finanziarie, 
è destinato : 
Val rimborso anticipato dei prestiti  
Ve al finanziamento degli investimenti, 
determinando, per la quota destinata 
agli investimenti,  necessariamente un 
ǎŀƭŘƻ ǇƻǎƛǘƛǾƻ ŘŜƭƭΩŜǉǳƛƭƛōǊƛƻ Řƛ ǇŀǊǘŜ 
corrente 
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 
ANNO N 

COMPETENZA 
ANNO N+1 

COMPETENZA 
ANNO N+2 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    0,00       

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 100,00 80,00 120,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-) 3,00 3,00 3,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00 

               -  di cui fondo pluriennale vincolato   80,00 120,00 90,00 

               -  di cui fondo crediti di dubbia esigibilità    0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 
ANNO N 

COMPETENZA 
ANNO N+1 

COMPETENZA 
ANNO N+2 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    0,00       

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 100,00 80,00 120,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-) 3,00 3,00 3,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00 

               -  di cui fondo pluriennale vincolato   80,00 120,00 90,00 

               -  di cui fondo crediti di dubbia esigibilità    0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

[ΩƛƳǇƻǊǘƻ ŎƻƳǇƭŜǎǎƛǾƻ ŘŜƛ ŦƻƴŘƛ ǇƭǳǊƛŜƴƴŀƭƛ ƛǎŎǊƛǘǘƛ ǘǊŀ ƭŜ ŜƴǘǊŀǘŜ Řƛ ŎƛŀǎŎǳƴ 
ŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ŎƻƴǎƛŘŜǊŀǘƻ ƴŜƭ ōƛƭŀƴŎƛƻ ŎƻǊǊƛǎǇƻƴŘŜ ŀƭƭΩƛƳǇƻǊǘƻ ŘŜƎƭƛ ǎǘŀƴȊƛŀƳŜƴǘƛ 

Řƛ ǎǇŜǎŀ ŎƻƳǇƭŜǎǎƛǾƛ ŘŜƭƭΩŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŜ ǊƛƎǳŀǊŘŀƴǘƛ ƛƭ ŦƻƴŘƻ 
ǇƭǳǊƛŜƴƴŀƭŜΦ {ƻƭƻ Ŏƻƴ ǊƛŦŜǊƛƳŜƴǘƻ ŀƭ ǇǊƛƳƻ ŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ƭΩƛƳǇƻǊǘƻ ŎƻƳǇƭŜǎǎƛǾƻ ŘŜƭ 
ŦƻƴŘƻ ǇƭǳǊƛŜƴƴŀƭŜ ƛǎŎǊƛǘǘƻ ǘǊŀ ƭŜ ŜƴǘǊŀǘŜ ǇǳƼ ǊƛǎǳƭǘŀǊŜ ƛƴŦŜǊƛƻǊŜ ŀƭƭΩƛƳǇƻǊǘƻ ŘŜƛ 
ŦƻƴŘƛ ǇƭǳǊƛŜƴƴŀƭƛ Řƛ ǎǇŜǎŀ ŘŜƭƭΩŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŜΣ ƴŜƭ Ŏŀǎƻ ƛƴ Ŏǳƛ ǎƛŀ 
possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo 
ŀƭƭΩƛƳǇƻǊǘƻΣ ǊƛŦŜǊƛǘƻ ŀƭ ом ŘƛŎŜƳōǊŜ ŘŜƭƭΩŀƴƴƻ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŜ ŀƭ ǇŜǊƛƻŘƻ Řƛ 

riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi 
precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. 

Lôimporto complessivo dei fondi pluriennali iscritti tra le entrate di ciascun esercizio considerato nel bilancio corrisponde allôimporto degli stanziamenti di spesa complessivi dellôesercizio precedente riguardanti il fondo pluriennale. Solo con riferimento al primo esercizio lôimporto complessivo del fondo pluriennale iscritto tra le entrate può risultare inferiore allôimporto dei fondi pluriennali di spesa dellôesercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo allôimporto, riferito al 31 dicembre dellôanno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. Lôimporto complessivo dei fondi pluriennali iscritti tra le entrate di ciascun esercizio considerato nel bilancio corrisponde allôimporto degli stanziamenti di spesa complessivi dellôesercizio precedente riguardanti il fondo pluriennale. Solo con riferimento al primo esercizio lôimporto complessivo del fondo pluriennale iscritto tra le entrate può risultare inferiore allôimporto dei fondi pluriennali di spesa dellôesercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo allôimporto, riferito al 31 dicembre dellôanno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. Lôimporto complessivo dei fondi pluriennali iscritti tra le entrate di ciascun esercizio considerato nel bilancio corrisponde allôimporto degli stanziamenti di spesa complessivi dellôesercizio precedente riguardanti il fondo pluriennale. Solo con riferimento al primo esercizio lôimporto complessivo del fondo pluriennale iscritto tra le entrate può risultare inferiore allôimporto dei fondi pluriennali di spesa dellôesercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo allôimporto, riferito al 31 dicembre dellôanno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. Lôimporto complessivo dei fondi pluriennali iscritti tra le entrate di ciascun esercizio considerato nel bilancio corrisponde allôimporto degli stanziamenti di spesa complessivi dellôesercizio precedente riguardanti il fondo pluriennale. Solo con riferimento al primo esercizio lôimporto complessivo del fondo pluriennale iscritto tra le entrate può risultare inferiore allôimporto dei fondi pluriennali di spesa dellôesercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo allôimporto, riferito al 31 dicembre dellôanno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. 
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ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 
/hb¢!.L[LΣ /I9  I!bbh 9CC9¢¢h {¦[[Ω9v¦L[L.wLh  9· !w¢L/h[h мснΣ /haa! сΣ  59[ ¢9{¢h ¦bL/h 

59[[9 [9DDL {¦[[Ωhw5Lb!a9b¢h 59D[L 9b¢L [h/![L 

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (**) 

(+) 0,00  -  - 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) 
        

        

O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 
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Gli equilibri nel bilancio di previsione 

Il bilancio di previsione deve inoltre garantire : 

- l'equilibrio in conto capitale in termini di competenza finanziaria, 

tra le spese di investimento e tutte le risorse acquisite per il loro 

finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, 

dall'accensione di prestiti, dal fondo pluriennale vincolato in 

c/capitale, dall'utilizzo dell'avanzo di competenza in c/capitale, e da 

quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge 

o dai principi contabili.  
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETEN
ZA ANNO N 

COMPETENZ
A ANNO N+1 

COMPETE
NZA ANNO 
N+2 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 
investimento  (+) 0,00  -  - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 
(partecipazioni ς fondi comuni di investimento e obbligazioni ς ndr) (-) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
        



Gli equilibri nel bilancio di previsione 

 

Un apposito prospetto è dedicato ŀƭƭΩŜǉǳƛƭƛōǊƛƻ delle partite 
finanziarie: 

 

Riduzione attività 
finanziarie 

(riscossione 
crediti) 

entrata 
Incremento 

attività finanziarie 

(concessione 
crediti) 

uscita 
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO N 

COMPETENZA 
ANNO N+1 

COMPETENZA 
ANNO N+2 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (+) 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine (-) 0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE 
        

        

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00 
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Gli equilibri nel bilancio di previsione 

Il pareggio di bilancio è il nuovo vincolo di finanza pubblica che 
sostituisce il patto di stabilità. 

Si traduce nel conseguimento, da parte di tutti  gli enti 
territoriali, con le sole eccezione delle Regioni Friuli Venezia 
Giulia, Valle ŘΩ!ƻǎǘŀΣ Trentino-Alto Adige, della Regione siciliana 
e delle province autonome di Trento e di Bolzano, di 

un saldo non negativo 

in termini di competenza, tra: 

 le entrate finali e le spese finali,  

come eventualmente modificato ai sensi delle disposizioni 

della legge di stabilità. 
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Gli equilibri nel bilancio di previsione 

Si tratta a tutti  gli effetti di un nuovo equilibrio che va ad aggiungersi 
a quelli previsti dal testo unico degli enti locali (art. 162, sesto 
comma), con le seguenti particolarità: 

èNon ha come aggregato rilevante la cassa; 

è[ΩŀǇǇƭƛŎŀȊƛƻƴŜ ŘŜƭƭΩŀǾŀƴȊƻ al bilancio di previsione non è un 
entrata rilevante, come non è rilevante, parte spesa, il 
disavanzo; 

èLimitatamente ŀƭƭΩŀƴƴƻ 2016, nelle entrate e nelle spese finali in 
termini di competenza è considerato il fondo pluriennale 
vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota  rinveniente 
dal ricorso ŀƭƭΩƛƴŘŜōƛǘŀƳŜƴǘƻ; 

èDal saldo finale di competenza finanziaria άǇƻǘŜƴȊƛŀǘŀέΣ vengono 
esclusi gli  stanziamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità e 
dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti 
destinati a confluire nel risultato di amministrazione. 
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Il pareggio di bilancio considerando le entrate finali e le spese finali 
presenta un saldo positivo dato dal titolo IV della spesa relativo al 
rimborso delle quote capitale dei mutui. 

Inoltre la legge di stabilità 2016 prevede espressamente ƭΩŜǎŎƭǳǎƛƻƴŜ 
ŘŜƭƭΩC/59 

 

 

 

In assenza di nuovo debito sul bilancio 2016, il 

nuovo saldo è strutturalmente maggiore di zero. 

 

Gli equilibri nel bilancio di previsione 
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ENTRATE 

2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

SPESE 

2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

Fondo pluriennale vincolato  per spese correnti 
 
 

Titolo 1  
Spese correnti  al netto del FPV  

Fondo pluriennale vincolato  per spese in conto capitale + Fondo pluriennale vincolato  per spese correnti 

-a detrarre: 

fondo pluriennale vincolato finanziato da debito 
- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

Titolo 1  
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 
Titolo 2 
Trasferimenti correnti 

 

- a detrarre: 

Spese sostenute dagli enti locali per interventi di bonifica 
ambientale, (art. 1, comma 716,L208/2015) 

- a detrarre: 

Contributo di 390 milioni di euro complessivi (L.208/2015 
art. 1, comma 20) 

- a detrarre: 

Spese correnti sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma 
del 20-29 maggio (art. 1, comma 441,L208/2015) 

 Titolo 3 
Entrate extratributarie 

Titolo 4 
Entrate in conto capitale 

Titolo 2  
Spese in conto capitale al netto del FPV 

+ Fondo pluriennale vincolato  per spese in conto capitale 
\  

-a detrarre: 
fondo pluriennale vincolato finanziato da debito 

- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

- a detrarre: 

Spese sostenute per interventi di edilizia e per interventi di 
bonifica ambientale (art. 1, commi 713 e 716, L. 208/2015) 

- a detrarre: 

Spese correnti sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma 
del 20-29 maggio (art. 1, comma 441,L208/2015 

Titolo 5 
Entrate da riduzione di attività finanziarie 

Titolo 3 
Spese per incremento di attività finanziarie 

ENTRATE  FINALI  VALIDE  AI  FINI  DELLA  FINANZA  PUBBLICA SPESE FINALI VALIDE AI FINI DELLA FINANZA PUBBLICA 



 

 

Il finanziamento degli 

investimenti  
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Le spese di investimento sono impegnate agli esercizi in 

cui scadono le singole obbligazioni passive derivanti dal 

contratto o dalla convenzione avente ad oggetto la 

realizzazione dellôinvestimento, sulla base del relativo 

cronoprogramma: 

 

 

 

      2016  2017   2018 

 

 

Il finanziamento degli investimenti 
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La copertura finanziaria delle spese di investimento, 

comprese quelle che comportano impegni di spesa 

imputati a più esercizi deve essere predisposta - fin dal 

momento dellôattivazione del primo impegno - con 

riferimento allôimporto complessivo della spesa 

dellôinvestimento. 

 

Il finanziamento degli investimenti 
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IMPEGNO CONTABILE  

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono 

trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   

 

IMPEGNO GIURIDICO  

Lôobbligazione giuridica dellôente nei confronti di altri soggetti  si perfeziona 

solamente in un momento successivo. Il visto di regolarità contabile, che 

condiziona lôesecutivit¨ del provvedimento di spesa, non può che avvenire 

prima del momento in cui sorge lôobbligazione giuridica tra lôente e il soggetto 

fornitore del servizio o della fornitura. 

Il finanziamento degli investimenti 
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Si distingue la copertura degli 

investimenti: 

ü imputati allôesercizio in corso di gestione 

ü da quella delle spese di investimento 

imputate agli esercizi successivi 

Il finanziamento degli investimenti 
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La copertura degli investimenti imputati allôesercizio in 

corso di gestione, può essere costituita da: 

ülôaccertamento di unôentrata imputata: 

è al titolo 4: entrate in conto capitale 

è al titolo 5:  riduzioni di attività finanziarie eccedenti 

rispetto alle spese per incremento di attività 

finanziarie; 

è al titolo  6 delle entrate: indebitamento; 

Il finanziamento degli investimenti 
imputati allôesercizio in corso di gestione 
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üil saldo corrente dellôesercizio cui è imputata la spesa, 

risultante dal prospetto degli equilibri allegato al 

bilancio di previsione: si tratta delle entrate correnti 

(Titoli 1,2 e 3) non destinate spese correnti e rimborso 

dei prestiti, in sostanza lôintero importo del saldo 

positivo di parte corrente iscritto nel bilancio di 

previsione. 

Il finanziamento degli investimenti 
imputati allôesercizio in corso di gestione 
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La copertura finanziaria delle spese di 

investimento imputate agli esercizi 

successivi a quello in corso di gestione può 

essere costituita da una delle seguenti 

modalità alternative: 

E lôaccertamento di unôentrata imputata 

al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito  

sulla base di un obbligazione giuridica; 

 

Il finanziamento degli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  
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E da una quota del margine corrente di 

competenza finanziaria dellôequilibrio di parte corrente 

rappresentato nel prospetto degli equilibri allegato al 

bilancio di previsione, di importo non superiore ai limiti 

previsti dal principio contabile generale della contabilità 

finanziaria, allegato n. 1 al D. Lgs. 118/2011, principio 

n. 16:  

 

 
 

Il finanziamento degli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  
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Il finanziamento degli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  

Il saldo positivo di parte corrente non è preso per intero ma solo per una 
quota, cosiddetta consolidata che è data dal  minore valore tra:  

la media dei saldi di parte 
corrente di competenza registrati 

negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi 

 (al netto dell'avanzo di 
amministrazione utilizzato e 
dell'accertamento di entrate  

non ricorrenti) 

e la media dei saldi di parte 
corrente di cassa sempre degli 
ultimi tre esercizi, se sempre 

positivi 
 (al netto del fondo di cassa e 

degli incassi di entrate 
 non ricorrenti)  
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